[image: image1.png]

PARECER DA MESA DIRETORA ao

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 002/06

                           O Vereador Carlos Claro da Rosa, no uso de suas atribuições legais apresenta o Projeto de Resolução que altera a redação do Inciso I, do Artigo 55, da Resolução nº 03/94, alterado pelas Resoluções nº 04/95, de 13 de setembro de 1995 e nº  02/01, de 28 de agosto de 2001.

                           Analisando as disposições constitucionais e regimentais, nada se encontrou que pudesse contrariar a presente propositura, assim sendo, é de se recomendar a sua APROVAÇÃO pelo Plenário, no que diz respeito aos aspectos acima mencionados.

                           Entretanto, no que se refere ao mérito, após consulta aos demais Vereadores, somos de entendimento que o mesmo deva sofrer uma Emenda que visa atender o interesse geral e que apresentamos a seguir:

“Projeto de Resolução nº 02/06

Altera a redação do inciso I, do Art. 55 e do Art. 56 da Resolução nº 03/94, de 23 de março de 1994 (Regimento Interno)

A CÂMARA MUNICIPAL DE VOTORANTIM APROVA:

Art. 1º. - O Inciso I do Art. 55 da Resolução 03/94, de 23 de março de 1994, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 55 – As reuniões serão:

            I -  Ordinárias, realizadas às segundas-feiras, das 18 às 22 horas”.

Art. 2º. - O Art. 56 da Resolução  03/94, de 23 de março de 1994, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 56 – As reuniões da Câmara Municipal terão duração de até 4 (quatro) horas, com início às 18 horas, e constarão de:”

Art. 3º. – O Inciso I do, do parágrafo 3º., do Art. 58 da Resolução 03/94, de 23 de março de 1994, passa a vigorar com a seguinte redação:

“I - para fazer uso da Palavra Livre, o vereador deverá se inscrever até às 18 horas nas sessões ordinárias da Câmara Municipal”.

Art. 4º. - As despesas decorrentes com a aprovação  desta resolução correrão por conta de verbas próprias consignadas no Orçamento.

Art. 5º. - Esta Resolução  entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário e especialmente a Resolução nº 02/01, de 28 de agosto de 2.001”.

Este é o nosso Parecer, s.m.j.

Votorantim, 10 de fevereiro de 2.006.

João Cau

PRESIDENTE

Márcio Aparecido de Queiróz

1º SECRETÁRIO

Orlando Herrera Dias

2º SECRETÁRIO

PAGE
2